
 

 

Bekanntmachung 
 

Endgültiges Ergebnis  
der Wahl zum Schleswig-Holsteinischen Landtag 

am 06. Mai 2012 in den Wahlkreisen 22 bis 25 
 
 

Gemäß § 41 Abs. 3 des Landeswahlgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 07. Oktober 1991 (GVOBl. Schl.-H. S. 442), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetz vom 29. März 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 96) in Verbindung mit § 64 Abs. 1 Ziff. 1 der Lan-
deswahlordnung vom 17. Juli 2009 (GVOBl. Schl.-H. S. 430), geändert durch Verordnung vom 06. Juni 2011 (GVOBl. Schl.-H. S 169) 
werden nachstehend die endgültigen Wahlergebnisse in den Wahlkreisen 22 bis 25 nach Feststellung durch den Kreiswahlausschuss 
bekannt gegeben: 
 

Erststimmen: 
1. Wahlkreis 22 Elmshorn  2. Wahlkreis 23 Pinneberg-Nord 

Zahl der Wahlberechtigten 60.341  Zahl der Wahlberechtigten 61.402 
Zahl der Wählerinnen u. Wähler 35.655  Zahl der Wählerinnen u. Wähler 39.134 
   
Ungültige Erststimmen 635  Ungültige Erststimmen 566 
Gültige Erststimmen 35.020  Gültige Erststimmen 38.568 

  
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

 
 
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

   
Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen  Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen 
1 Dr. Michael von Abercron CDU 12.278  1 Peter Lehnert CDU 17.073 
2 Beate Raudies SPD 13.722  2 Johanna Skalski SPD 12.140 
3 Frank Schöndienst FDP 1.267  3 Kirstin Funke FDP 1.616 
4 Burkhard Stratmann GRÜNE 3.663  4 Erika von Kalben  GRÜNE 3.491 
5 Klaus-Dieter Brügmann DIE LINKE 1.139  5 Hans-Ewald Mertens DIE LINKE 725 
7 Hans-Heinrich Piepgras PIRATEN 2.951  6 Uwe Menke SSW 923 
     7 Udo Radloff PIRATEN 2.600 

 
 

3. Wahlkreis 24 Pinneberg-Elbmarschen  4. Wahlkreis 25 Pinneberg 
Zahl der Wahlberechtigten 52.633  Zahl der Wahlberechtigten 58.722 
Zahl der Wählerinnen u. Wähler 31.522  Zahl der Wählerinnen u. Wähler 33.767 

   
Ungültige Erststimmen 546  Ungültige Erststimmen 640 
Gültige Erststimmen 30.976  Gültige Erststimmen 33.127 

  
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

 
 
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

   
Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen  Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen 
1 Barbara Ostmeier  CDU 12.248  1 Natalina Boenigk CDU 11.270 
2 Thomas Hölck  SPD 11.550  2 Kai-Oliver Vogel SPD 12.545 
3 Birgit Klampe FDP 1.073  3 Olaf Klampe FDP 1.522 
4 Helmuth Kruse GRÜNE 2.838  4 Ines Strehlau GRÜNE 4.219 
5 Christian Schulze DIE LINKE 712  5 Reinhard Eggers-Frie DIE LINKE 822 
7 Patrick König PIRATEN 2.324  7 Thomas Hooge PIRATEN 2.749 
9 Ingo Stawitz NPD 231      
         
         



Seite 2 

Zweitstimmen 
 WK 22 

Elmshorn 
WK 23 

Pinneberg-
Nord 

WK 24 
Pinneberg-

Elbmarschen 

WK 25 
Pinneberg 

Wahlberechtigte 60.341 61.402 52.633 58.722 
Anzahl der Wählerinnen/Wähler 35.655 39.134 31.522 33.767 
Ungültige Stimmen 446 406 429 407 
Gültige Stimmen 35.209 38.728 31.093 33.360 

 
Christlich Demokratische Union 

CDU 
 

10.165 
 

14.293 
 

10.013 
 

9.800 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

SPD 
 

11.652 
 

10.485 
 

9.759 
 

10.660 
Freie Demokratische Partei 

FDP 
 

2.774 
 

3.797 
 

2.485 
 

2.878 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 

GRÜNE 
 

4.724 
 

4.496 
 

4.112 
 

4.829 
DIE LINKE 

DIE LINKE 
 

1.103 
 

721 
 

741 
 

802 
Südschleswigscher Wählerverband 

SSW 
 

950 
 

1.079 
 

670 
 

814 
Piratenpartei Deutschland 

PIRATEN 
 

3.012 
 

3.036 
 

2.668 
 

2.773 
Freie Wähler Schleswig-Holstein 

FW-SH 
 

159 
 

163 
 

143 
 

138 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands 

NPD 
 

313 
 

311 
 

235 
 

290 
Familien-Partei Deutschlands 

FAMILIE 
 

335 
 

314 
 

244 
 

353 
Maritime Union Deutschland 

MUD 
 

22 
 

33 
 

23 
 

23 
 
 

 
Der Kreiswahlausschuss stellte fest, 

 
dass für den Wahlkreis 22 Frau Beate Raudies  (Kreiswahlvorschlag Nr. 2 ) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat 
und damit im  
Wahlkreis 22 Elmshorn gewählt ist., 
dass für den Wahlkreis 23 Herr Peter Lehnert (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und 
damit im 
Wahlkreis 23 Pinneberg-Nord gewählt ist, 
dass für den Wahlkreis 24 Frau Barbara Ostmeier (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat 
und damit im 
Wahlkreis 24 Pinneberg-Elbmarschen gewählt ist, 
dass für den Wahlkreis 25 Herr Kai-Oliver Vogel (Kreiswahlvorschlag Nr. 2) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat 
und damit im 
Wahlkreis 25 Pinneberg gewählt ist. 

 
 
 

Pinneberg, den 11. Mai 2012  
Kreis Pinneberg 

Der Kreiswahlleiter für die Wahlkreise 22 bis 25 
 


	Zweitstimmen
	WK 22
	Elmshorn

	WK 23
	Pinneberg-Nord
	CDU
	SPD
	FDP
	GRÜNE
	DIE LINKE
	SSW
	PIRATEN
	FW-SH
	NPD
	FAMILIE
	MUD

	Kreis Pinneberg

