Bekanntmachung

Endgültiges Ergebnis der Wahl zum Schleswig-Holsteinischen Landtag am 06. Mai 2012 in den Wahlkreisen 22 bis 25

Gemäß § 41 Abs. 3 des Landeswahlgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 07. Oktober 1991 (GVOBI. Schl.-H. S. 442), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetz vom 29. März 2011 (GVOBI. Schl.-H. S. 96) in Verbindung mit § 64 Abs. 1 Ziff. 1 der Landeswahlordnung vom 17. Juli 2009 (GVOBI. Schl.-H. S. 430), geändert durch Verordnung vom 06. Juni 2011 (GVOBI. Schl.-H. S. 169) werden nachstehend die endgültigen Wahlergebnisse in den Wahlkreisen 22 bis 25 nach Feststellung durch den Kreiswahlausschuss bekannt gegeben:

			Ersts	timmer	າ:			
	1. Wahlkreis 22 I	Elmshorn		2. Wahlkreis 23 Pinneberg-Nord				
Zahl	der Wahlberechtigten		60.341	Zahl d	er Wahlberechtigten	61.40		
Zahl der Wählerinnen u. Wähler			35.655	Zahl der Wählerinnen u. Wähler			39.134	
Ung	ültige Erststimmen		635	Ungül	tige Erststimmen		566	
Gültige Erststimmen			35.020	Gültige Erststimmen			38.568	
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber				Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber				
Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen	Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen	
1	Dr. Michael von Abercron	CDU	12.278	1	Peter Lehnert	CDU	17.073	
2	Beate Raudies	SPD	13.722	2	Johanna Skalski	SPD	12.140	
3	Frank Schöndienst	FDP	1.267	3	Kirstin Funke	FDP	1.616	
4	Burkhard Stratmann	GRÜNE	3.663	4	Erika von Kalben	GRÜNE	3.491	
5	Klaus-Dieter Brügmann	DIE LINKE	1.139	5	Hans-Ewald Mertens	DIE LINKE	725	
7	Hans-Heinrich Piepgras	PIRATEN	2.951	6	Uwe Menke	SSW	923	
				7	Udo Radloff	PIRATEN	2.600	

3. Wahlkreis 24 Pinneberg-Elbmarschen				4. Wahlkreis 25 Pinneberg				
Zahlo	ler Wahlberechtigten		52.633	Zahl d	er Wahlberechtigten	58.722		
Zahl der Wählerinnen u. Wähler 31.52			31.522	Zahl d	Zahl der Wählerinnen u. Wähler			
Ungül	tige Erststimmen546Ungültige Erststimmene Erststimmen30.976Gültige Erststimmen				640			
Gültig				e Erststimmen	33.127			
	Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber			Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber				
Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen	Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen	
1	Barbara Ostmeier	CDU	12.248	1	Natalina Boenigk	CDU	11.270	
2	Barbara Ostmeier Thomas Hölck	SPD SPD	12.248 11.550	2	Natalina Boenigk Kai-Oliver Vogel	CDU SPD	11.270 12.545	
1 2 3				2 3	3			
	Thomas Hölck	SPD	11.550		Kai-Oliver Vogel	SPD	12.545	
3	Thomas Hölck Birgit Klampe	SPD FDP	11.550 1.073	3 4 5	Kai-Oliver Vogel Olaf Klampe Ines Strehlau Reinhard Eggers-Frie	SPD FDP	12.545 1.522	
3	Thomas Hölck Birgit Klampe Helmuth Kruse	SPD FDP GRÜNE	11.550 1.073 2.838	3 4	Kai-Oliver Vogel Olaf Klampe Ines Strehlau	SPD FDP GRÜNE	12.545 1.522 4.219	
3	Thomas Hölck Birgit Klampe Helmuth Kruse Christian Schulze	SPD FDP GRÜNE DIE LINKE	11.550 1.073 2.838 712	3 4 5	Kai-Oliver Vogel Olaf Klampe Ines Strehlau Reinhard Eggers-Frie	SPD FDP GRÜNE DIE LINKE	12.545 1.522 4.219 822	
3 4 5 7	Thomas Hölck Birgit Klampe Helmuth Kruse Christian Schulze Patrick König	SPD FDP GRÜNE DIE LINKE PIRATEN	11.550 1.073 2.838 712 2.324	3 4 5	Kai-Oliver Vogel Olaf Klampe Ines Strehlau Reinhard Eggers-Frie	SPD FDP GRÜNE DIE LINKE	12.545 1.522 4.219 822	

Zweitstimmen							
	WK 22 Elmshorn	WK 23 Pinneberg- Nord	WK 24 Pinneberg- Elbmarschen	WK 25 Pinneberg			
Wahlberechtigte	60.341	61.402	52.633	58.722			
Anzahl der Wählerinnen/Wähler	35.655	39.134	31.522	33.767			
Ungültige Stimmen	446	406	429	407			
Gültige Stimmen	35.209	38.728	31.093	33.360			
Christlich Demokratische Union	10.165	14.293	10.013	9.800			
Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD	11.652	10.485	9.759	10.660			
Freie Demokratische Partei FDP	2.774	3.797	2.485	2.878			
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜNE	4.724	4.496	4.112	4.829			
DIE LINKE DIE LINKE	1.103	721	741	802			
Südschleswigscher Wählerverband SSW	950	1.079	670	814			
Piratenpartei Deutschland PIRATEN	3.012	3.036	2.668	2.773			
Freie Wähler Schleswig-Holstein FW-SH	159	163	143	138			
Nationaldemokratische Partei Deutschlands NPD	313	311	235	290			
Familien-Partei Deutschlands FAMILIE	335	314	244	353			
Maritime Union Deutschland MUD	22	33	23	23			

Der Kreiswahlausschuss stellte fest,

dass für den Wahlkreis 22 Frau Beate Raudies (Kreiswahlvorschlag Nr. 2) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

Wahlkreis 22 Elmshorn gewählt ist.,

dass für den Wahlkreis 23 Herr Peter Lehnert (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

Wahlkreis 23 Pinneberg-Nord gewählt ist,

dass für den Wahlkreis 24 Frau Barbara Ostmeier (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

Wahlkreis 24 Pinneberg-Elbmarschen gewählt ist,

dass für den Wahlkreis 25 Herr Kai-Oliver Vogel (Kreiswahlvorschlag Nr. 2) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

Wahlkreis 25 Pinneberg gewählt ist.

Pinneberg, den 11. Mai 2012

Kreis Pinneberg Der Kreiswahlleiter für die Wahlkreise 22 bis 25